
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 63 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 4 de junho de 201 6.

PORTARIA Nº 433/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça VILMAR
FERREIRA DE OLIVEIRA para atuar na Sessão Plenária do Tribunal
do Júri da Comarca de Miranorte/TO, no dia 1 6 de junho de 201 6,
Processo nº 00011 58-1 4.201 5.827.2726.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 0 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 434/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e,

CONSIDERANDO os dispostos do Ato PGJ n° 002/201 4,
que estabelece normas e procedimentos para regulamentar as
atividades relativas ao recebimento, tombamento, registro, controle,
movimentação, depreciação, reavaliação, baixa e inventário de bens
patrimoniais móveis permanentes no âmbito do ministério público do
Estado do Tocantins e adota outras providências.

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR os servidores adiante relacionados
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial
para os procedimentos necessários visando a baixa patrimonial dos
itens do Almoxarifado, conforme indicados nos Autos nº
201 6.0701 .000309:

MEMBROS:

I – CARLOS OSMÃ DE ALMEIDA, Analista Ministerial
Especial izado – Ciências Contábeis;

I I – CLAUDENOR PIRES DA SILVA, Auxil iar Ministerial
Especial izado, Manutenção;

I I I – EDINALDO DA SILVA DE OLIVEIRA, Técnico
Ministerial .

Art. 2º Os trabalhos da Comissão deverão ser
desenvolvidos de acordo com os dispositivos do Ato n° 002/201 4.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 3 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: MILTON QUINTANA

DESPACHO Nº 266/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor
de Justiça MILTON QUINTANA, para conceder-lhe 03 (três) dias de
folga, a serem usufruídos no período de 28 a 30 de junho de 201 6,
em compensação aos dias 04 e 05/07/201 5 e 05, 06, 07 e
08/09/201 5, os quais permaneceu de plantão nos termos do Ato n°
68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 0 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

APOSTILA Nº 004/201 6/CHGAB/DG

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL
DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
art. 2º, inciso I , alínea b, combinado com o parágrafo único do
mesmo artigo, do ATO nº 04, de 1 7 de janeiro de 201 3, e com base
nas informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de
Pessoas e Folha de Pagamento,

RESOLVEM:

Aposti lar os Atos CHGAB/DG n° 011 /201 6 e 01 2/201 6,
ambos publicado no DOMP/TO nº 60, de 09/06/201 6, referentes a
homologação da Avaliação Periódica de Desempenho – APD e da
Progressão Funcional Horizontal ou Vertical dos servidores estáveis
do Ministério Público do Estado do Tocantins, respectivamente.

Art. 1 °. No Ato CHGAB/DG no 011 /201 6, de 07 de junho
de 201 6:

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b078bc77 - c35ebf90 - 84d483fd - fa21bdbf



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 63 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 4 de junho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

Onde se lê:

Leia-se:

Art. 2°. No Ato CHGAB/DG no 01 2/201 6, de 07 de junho
de 201 6:

Onde se lê:

Leia-se:

PUBLIQUE – SE. CUMPRA – SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 0 de junho de 201 6.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

EDITAL DE REMOÇÃO INTERNA Nº 1 5, DE 1 0 DE JUNHO DE
201 6

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça
do Tocantins, com fulcro no Art. 35 da Lei Estadual n° 1 .81 8, de 23
de agosto de 2007, e no Ato nº 004/201 3; CONSIDERANDO a data
de entrada em exercício, associada à ordem de classificação, como
critério de desempate; TORNA PÚBLICO o resultado do processo de
remoção de Oficial de Dil igências para Sede das Promotorias de
Justiça de Araguaína, aberto por meio do Edital de Remoção Interna
n° 1 2, de 03 de junho de 201 6.

I – DO RESULTADO

1 .1 . O(a) servidor(a) selecionado(a) no processo de
remoção foi o Sr. Fredson Moreira Freitas, Oficial de Dil igências, da
Sede das Promotorias de Justiça de Colinas, conforme tabela
abaixo:

I I – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 . O(a) servidor(a) selecionado(a) deverá aguardar em
sua respectiva Promotoria de Justiça até que o substituto entre em
exercício.

2.2. O pedido de trânsito (art. 1 8 da Lei n° 1 81 8/2007)
deverá ser formalizado após a publicação da portaria de remoção,
devendo o servidor aguardar o deferimento do pedido para se
apresentar na nova lotação e retomar ao efetivo desempenho das
atribuições do cargo.

I I I – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 . Este Edital será publicado no Diário Oficial

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b078bc77 - c35ebf90 - 84d483fd - fa21bdbf



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 63 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 4 de junho de 201 6.

LO 4, Palmas/TO, no dia 28/06/201 6, às 09h30min (nove horas e

trinta minutos), a abertura do Pregão Presencial nº. 01 6/1 6, processo

nº. 201 6/0701 /001 68, objetivando o Registro de Preços para

Aquisição de equipamentos de áudio, vídeo, foto, utensíl ios para

escritório, eletrodomésticos e móveis para copa/cozinha, destinados

ao atendimento das necessidades da sede da Procuradoria-Geral de

Justiça do Estado do Tocantins e para as demais Promotorias de

Justiça da Capital e do Interior. O edital está disponível no sítio:

www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 1 3 de junho de 201 6.

Ricardo Azevedo Rocha

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

AVISO DE PREGÃO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E
EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins torna público

que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, do Prédio Sede do

Ministério Público, sito à Quadra 202 Norte, Conj. 01 , Lotes 5/6, Av.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b078bc77 - c35ebf90 - 84d483fd - fa21bdbf


